
 

 
 
 
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

Repertorio  79  / 2022 
  
 
Vista la legge 30 novembre 1989, n. 398; 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n.240 
Visto il Decreto-Legge 1° aprile 2021, n. 44, recante “Misure urgenti per il contenimento 
dell’epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS – CoV-2, di giustizia e di 
concorsi pubblici” ed in particolare l’art. 10 convertito dalla Legge 28 maggio 2021, n. 76; 
Visto il D.P.C.M. 14 gennaio 2021, n.2; 
Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012, modificato con il 
D.R. n. 1549/2019 del 15.05.2019; 
Visto il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università degli Studi di Roma; 
Visti i Decreti del Ministero della Giustizia – Direzione generale per il coordinamento delle 
Politiche di coesione - del 5 agosto 2021 e del 9 agosto 2021 relativi all'approvazione del 
“Progetto unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo e per l’implementazione di modelli 
operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento dell’arretrato sull’Avviso per il 
finanziamento di interventi a regia nell’ambito dell’Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 
1.4.1 “Azioni di miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni degli uffici giudiziari 
attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto organizzativo alla informatizzazione e 
telematizzazione degli uffici giudiziari, disseminazione di specifiche innovazioni e supporto 
all’attivazione di interventi di change management”; 
Visto il Decreto del Ministero della Giustizia prot. 00187 del 09/01/2022 con il quale viene 
comunicata l’ammissione a finanziamento, nell’ambito dell’Asse 1 - Azione 1.4.1 del PON 
Governance 2014-2020, i progetti “semplici” – interventi a regia – in attuazione del Progetto 
complesso “Progetto unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo e per l’implementazione 
di modelli operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento dell’arretrato”, del 
progetto proposto dall’Università degli Studi della Tuscia dal titolo “Per una giustizia giusta: 
Innovazione ed efficienza negli uffici giudiziari -Giustizia AGILE”; CODICE CUP: 
J89J22000900005; 
Visti il decreto n. 16 del 05/01/2022 e il decreto n. 72 del 22/02/2022 del Ministero della 
Giustizia con il quale viene approvata la scheda progettuale, del progetto proposto 
dall’Università degli Studi della Tuscia dal titolo “Per una giustizia giusta: Innovazione ed 
efficienza negli uffici giudiziari -Giustizia AGILE”; CODICE CUP: J89J22000900005, 
ammesso a finanziamento; 
Considerato che l’art. 8, comma 8 dell’Avviso pubblico del Ministero della Giustizia per il 
finanziamento degli “Interventi a Regia nell’ambito dell’Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, 
Azione 1.4.1 “Azioni di miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni degli Uffici 
Giudiziari attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto organizzativo alla 
informatizzazione e telematizzazione degli Uffici Giudiziari, disseminazione di specifiche 
innovazioni e supporto all’attivazione di interventi di change Management” prevede la 
sottoscrizione di una convenzione tra il beneficiario e il Ministero; 
Visto il decreto di approvazione della convenzione tra l’Università degli Studi della Tuscia 
e il Ministero della Giustizia del 14/03/2022; 
Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Giuridiche del 14.4.2022 con la 
quale, visto il progetto di ricerca “Per una giustizia giusta: Innovazione ed efficienza negli 
uffici giudiziari -Giustizia AGILE” CODICE CUP: J89J22000900005, nell’ambito del quale, 
visti gli accordi tra i responsabili scientifici, è previsto per l’Università “La Sapienza, ed in 
particolare per il Dipartimento di Scienze Giuridiche, il finanziamento di n. 5 Borse di studio 
junior di 12 mesi per attività di ricerca, si approva l’indizione del relativo bando; 



 

Accertata la disponibilità finanziaria a valere sui fondi attribuiti dal Ministero con il decreto 
di ammissione a finanziamento del 05/01/2022 sopracitato, “GIUSTIZIA AGILE - Per una 
giustizia giusta: innovazione ed efficienza negli Uffici giudiziari" - CUP: J89J22000900005; 
Visto che con il bando 563/2022 pubblicato il 27.04.2022 non è stato possibile attribuire 
due borse; 
Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Giuridiche del 28/07/2022, 
con la quale è stata approvata la pubblicazione del presente bando; 
Visto il Regolamento per l’assegnazione da parte di Dipartimenti di borse di studio per 
attività di ricerca da istituire con fondi a disposizione dei Dipartimenti/Centri di ricerca e 
derivanti da convenzioni con altre amministrazioni pubbliche, Enti 
pubblici/privati/internazionali o imprese. 
Visto il decreto del Direttore del Dipartimento Rep. 72 del 16 settembre 2022 in cui è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice; 
Visto il verbale n. 1 redatto in data 21 settembre 2022, il verbale n.  2 redatto il 22 settembre 
2022, verbale n.  3 redatto il 30 settembre 2022, verbale n.  4 redatto il 30 settembre 2022 dalla 
Commissione Giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento; 
Visto la regolarità amministrativo-contabile da parte del Responsabile Amministrativo Delegato 
del Dipartimento; 

DISPONE 

L’approvazione degli atti del concorso per l’assegnazione n. 2 borse di studio junior per 
attività di ricerca della durata di 12 mesi per costo totale di euro 18.000 per ciascuna borsa, 
nell’ambito del progetto “GIUSTIZIA AGILE - Per una giustizia giusta: innovazione ed 
efficienza negli Uffici giudiziari" per i seguenti settori scientifico disciplinari: 
IUS/01, IUS/10, IUS/12 e IUS15; 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 

Candidato  Titoli Colloquio Totale 
Fruncillo Nicoletta 14 19 33 
Inguscio Isabella 13 21 34 
Santaniello Rita 14 20 34 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 
sopra e per la stipula del contratto, i candidati sottoelencati sono dichiarati vincitori  
di n. 2 borse di studio junior per attività di ricerca della durata di 12 mesi per costo totale di euro 
18.000 per ciascuna borsa, nell’ambito del progetto “GIUSTIZIA AGILE - Per una giustizia giusta: 
innovazione ed efficienza negli Uffici giudiziari" per i seguenti settori scientifico disciplinari a 
favore del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza 
 
Risultano pertanto vincitori i seguenti candidati sulla base della graduatoria finale:  
 

1) Inguscio Isabella : punti 34/40 
2) Santaniello Rita :   punti 34/40 

 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione 
sul “portale della Trasparenza dell’Ateneo”  
 

Roma  3 ottobre 2022  

 

      Il Direttore del Dipartimento 

  F.to   Prof. Luisa Avitabile 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311  
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 


